Дело № 5-66-69/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
 08 мая 2019 года					пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В., в зале судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6 , 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю о привлечении к административной ответственности Муравьевой А.Г., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ  (юридический адрес: АДРЕС), паспорт гражданина …, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, и фактически проживающей по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности  по  ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
         Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым "Первомайская центральная районная больница" осуществляет деятельность по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений на основании лицензии … от ДАТА года, выданной Министерством здравоохранения Республики Крым.
         В период с 15.03.2019 года по 29.03.2019 года, должностными лицами ТО Росздавнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, на основании приказа руководителя данного административного органа от 07.03.2019 года № П82-30/19 проведена плановая выездная проверка в отношении ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» по адресу места осуществления деятельности: АДРЕС, в соответствии с ежегодным планом проверок Росздравнадзора на 2019 год, с целью проверки государственного контроля качества и безопасности медицинской деятельности, лицензионного контроля осуществления деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений.
       В рамках проверки выявлены нарушения лицензионных требований, которые зафиксированы в акте проверки от 29 марта 2019 года № 26.
       Муравьева А.Г., являясь ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ, должностным лицом, ответственным за регистрацию операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, ведение в установленном порядке медицинской документации по назначению, учету, отчетности о движении наркотических средств и психотропных веществ, осуществление своевременной выписки, распределении и хранении перевязочных материалов, медикаментов, в том числе ядовитых веществ и наркотических лекарственных средств, ведение учета их расходования, нарушила пункты 5, 10, 11 Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 4 ноября 2006 г. № 644 «О порядке представления сведений о деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» (далее Правила), пп. т) п.5 Положения о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений (утв. Постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2011 г. № 1085 «О лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений»):
 - в нарушение п. 5 Правил в журнале регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ на развороте листов 1, 2 «Морфин» не указаны единицы измерения; листов 4, 5 «Омнопон» не указаны дозировка, форма отпуска, единица измерения; на развороте листов 7, 8 «Сибазон» не указаны форма выпуска, единицы измерения;
 - в нарушение п. 10. Правил в журнале регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ указаны иные названия наркотических средств и психотропных веществ, под которыми они получены юридическим лицом: указано Сибазон – не указано Диазепам (страницы журнала 32-33, 34-35), указано Промедол – не указано Тримеперидин (страницы журнала 50-51, 52-53), указано Натрия оксибат – не указано 4-гидроксибутират натрия и другие соли гамма-оксимасляной кислоты (страницы журнала 124-125, 126-127);
- в нарушение п. 11 Правил в журнале регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ на развороте страниц 2-3 в разделе «Приход» (Фентанил, раствор для инъекций 50 мг/мл 2 мл) запись от 09.01.2019 года и от 07.01.2019 года имеют одинаковый «номер операций по приходу» - 1.
  В судебном заседании  Муравьева А.Г., после разъяснения ей прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину в совершении административного правонарушения признала, раскаялась в содеянном, предоставила копию журнала регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, где выявленные нарушения устранены, пояснила, что выявленные нарушения допущены не умышленно, устранены в ходе проведения проверки, замечания приняты к сведению, впредь нарушения допускаться не будут, при назначении наказания просила учесть ее материальное положение, наличие ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, совершение правонарушения впервые, которое не повлекло вреда, просила назначить минимальное наказание, предусмотренное  санкцией	 статьи, в виде предупреждения.
  Выслушав Муравьеву А.Г., исследовав материалы дела, мировой судья вину Муравьевой А.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, считает установленной исходя из следующего.
 В силу пункта 46 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности"   медицинская деятельность подлежит лицензированию.
 Статьей 8 указанного Федерального закона регламентировано, что лицензионные требования устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемых Правительством Российской Федерации.
 Положение о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений утверждено постановлением Правительства РФ от 22.12.2011 № 1085.
Перечисленные факты нарушения требований, установленных пп. «т» п.5 Положения о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений (утв. постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2011 г. № 1085) не создают угрозу причинения вреда жизни и здоровью граждан. Наступление последствий, перечисленных в части 11 статьи 19 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", вследствие невыполнения лицензиатом требований пп. «т» п.5 Положения о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений не установлено.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
 Таким образом, ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Муравьева А.Г. должна исполнять возложенную трудовым договором  и должностной инструкцией обязанность по выполнению требований нормативных актов по работе с наркотическими средствами, психотропными веществами и их прекурсорами.
 Вина Муравьевой А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 01.04.2019 года   № …;
- копией приказа о переводе работника на другую работу от 09.01.2018 года № …;
- копией дополнительного соглашения № … от 09.01.2019 года к трудовому договору № … от 20.08.2015 года;
- копией должностной инструкции ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ от 05.10.2017 года;
- копией лицензии на осуществлении деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений  от 25.09.2018 года № … с приложением;
- копией приказа о проведении плановой выездной проверки от 07.03.2019 года № …;
- копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя от 29.03.2019 года № …;
- копией предписания об устранении выявленных нарушений от 29.03.2019 года № …;
- копией журнала регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Муравьева А.Г. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
        Санкцией ч.2 ст. 19.20 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде предупреждения или наложение административного штрафа на должностных лиц  от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей.
Согласно ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение — мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В соответствии с ч. 3.5 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При назначении Муравьевой А.Г. административного наказания принимается во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также то, что административное правонарушение совершено впервые. Кроме того, учитывается, что отсутствуют сведения о причинении вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; имущественного ущерба.
       При назначении  Муравьевой А.Г. наказания мировой судья учитывает также личность виновной, характеризующейся по месту работы положительно, ее имущественное положение, наличие ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ.
       Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Муравьевой А.Г., судья признает ее раскаяние в содеянном, совершение правонарушения впервые, принятие мер к устранению выявленных нарушений еще до составления протокола, подтвержденных представленными материалами дела.
       Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Муравьевой А.Г., не установлено.
В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, содержащейся в Постановлении от 14.02.2013 года № 4-П, устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное – в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма – было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.
       На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить Муравьевой А.Г. минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 статьи 19.20 КоАП РФ, в виде предупреждения.
       Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истек.
Руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1, ч. 2 ст. 19.20, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Муравьеву А.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья